Babası, "Pisili Sultan" olarak da bilinen Pir Esad⁽²⁾ evladından Hacı Hüseyin Ağa soyundan ve Konya'nın tanınmış helvacılarından Helvacı Mehmed Ağa'dır. Mehmed Ağa, nûranî yüzlü, buğday benizli kâmil bir insandır (Kendi 1951: 5⁽³⁾).

Şem'îden bahseden kaynaklar onun doğum tarihi için H 1185 (M 1771-72), H 1198⁽⁴⁾ (M

(1) Zamanla genişleyen mahalle, Cumhuriyet Döneminde, doğu tarafı Piri Esat Kabasakal Mahallesi, Karatay Otagarı çevresindeki asıl/çekirdek kısmı ise Piri Esat Hacı Hüseyin Mahallesi olarak ikiye bölünmüş; 2009 yılında Konya Büyükşehir Belediyesiince yapılan mahalle düzenlemeleri çerçevesinde de Piri Esat Kabasakal, Akçeşme; Piri Esat Hacı Hüseyin ise Sarıyakup Mahallesi'ne dâhil edilmiştir.

(2) Karatay Otagarı'nın hemen batısındaki kendi adını taşıyan caminin batısındaki türbesinde yatan zat Türkiye Selçukluları Döneminde yaşamış –yaygın kanaate göre- bir velli idi. Türbe kitabesine göre vefat tarihi H 662/M 1263 yılıdır. Sandukasının ayakucunda küçük bir ahşap sanduka yer almaktadır. Halk, bu sandukanın altında Şeyh Esad'ın kedisinin gömülü olduğuna inanır (Konyalı 2007: 457).

(3) İ. Aczi Kendi'nin mezkûr kitabının baskısında sayfa numaraları karışmıştır. Takdim ve Ön Söz'ü 8. sayfada tamamlanan kitabın, asıl metin kısmı –bir sonraki sayfaya göre- 5'ten başlayarak numaralandırılmıştır. Aslında bu sayfanın numarası 9 olmalıdır. Hâl böyle olunca Kendi'nin kitabının sayfa numaralarında 3'er sayfalık eksiklik söz konusudur.

(4) Şem'î'nin doğum tarihini İbnü'l-emin Mahmud Kemal Son Asır Türk Şairleri'nde, Nail Tuman Tuhfe-i Nâilî'de 1185 (Sarı: 2013: 16); Ergun-Uğur Konya Vilayeti Halkiyat ve Harsiyatı'nda (1926: 53); Feyzi Halıcı Âşık Şem'î Hayatı ve Şiirleri'nde (1982: III) 1198 olarak verir.

1783-84) gibi farklı yılları işaret ederler. Hâlbuki Şem’î bir gazelinde H 1242 (M 1826-27) yılında hacca gittiğini, bu sırada da yaşının elli beş-elli altı dolaylarında olduğunu belirtir:

*Sene bin iki yüz kırk ikide Şem’î gedâ
Sebeb-i hacc ile Cânân iline eyile sefer*

*Elli beş ell’altı yaşında Hudâ itdi nasîb
Viridi Şem’înin murâdn Hazret-i Rabbü’l-
enâm (Sarı 2013: 17)*

Bu durumda onun yaşını 55 kabul edersek; doğum tarihi: 1242-55=1187 (M 1773-74) olur.

Yine bir şiirine istinaden, Şem’î, eşinin vefatı (H 1249/M 1833-34) üzerine ikinci evliliğini yaptığında altmış yaşındadır (Kendi 1951: 150, 156). Bu duruma göre de onun doğum tarihi: 1249-60=1189 (M 1775-76) olur.

İbrahim Aczi Kendi’nin belirttiğine göre; yüz yaşının üzerindeki vefat eden Şem’înin torunu Âşık Emine Hanım (1262/1845-46?-1941?), dedesinin doğum tarihini –bizzat dedesi Şem’înin ifadelerine dayandırıarak- [H] 1187 olduğunu ifade etmiştir (Kendi 1951: 125-126).

Diğer yandan Şem’înin, H 1218 Şaban-Zilhicce aylarında [Aralık-Mart 1804] Konya’da cereyan eden Kadı Paşa Hadisesi’ne katıldığı mevcut üç şiirinden anlaşılmaktadır. Kendi’nin ifadesine göre H 1223/1808 M yılında, yirmi beş yaşlarında iken, ilk evliliğini yaptığına göre Şem’î, Kadı

Paşa Hadisesi sırasında bekâr ve yirmi yaşlarında olmalıdır. Bu iki vaka dikkate alındığında Şem’înin H 1190’ların sonuna doğru, muhtemelen 1198/1783-84 yılında doğduğu söylenebilir.

Tahsili

Şem’î’den söz eden kaynaklarda –tıpkı doğum tarihinde olduğu gibi- onun tahsiline dair verilen bilgiler de çelişkilidir. Mesela *Konya Vilayeti Halkiyat ve Harsiyatı*’na göre Şem’î “okuryazar değildir. Fakat ulemadan da geri kalmamıştır” ([Ergun]-[Uğur] 1926: 53). İbrahim Aczi Kendi de Şem’înin, otuzunu geçkin yaşlarında iken, babasının vefat ettiği 1231/1815 yılı Temmuzunda Silleli Âşık Sürûri ile tanıştığını, o zamanlar medrese talebesi olan Silleli Sürûri’den Şem’înin okuma-yazma; Sürûri’nin de Şem’î’den saz çalmayı öğrendiğini belirtir (Kendi 1951: 28). Bütün çelişkili bilgiler bir yana, külfetli bir dille ve aruz ölçüsüyle pek çok şiir yazan/söyleyen bir şairin okur-yazarlığından şüphe edilmesi düşünülemez (Sakaoğlu 2010: 291).

Bu sözlerim yalan değıldir hâşâ
Dahı neler gelür sağ olan başa
Şem'i dir kayıkdan çıkınca dışa
Aldık yüzlerimize sürdik gubârı (Sarı 2013:
216-220)

İlk Evliliği

Oldukça yakışıklı, karakaşlı ve gözlü, pembe buğday benizli bir genç olan Şem'i, yirmi beş yaşlarında iken (Kendi 1951: 5), 1223/1808 yılı Nisanının sonlarında, Konya'nın zengin ve tanınmış bir ailesinden Sillelizâde Hacı Abdülkadir Ağa'nın kızıyla nişanlandı (Kendi 1951: 10) ve aynı yılın Mayıs ayı ortalarında da evlendi (Kendi 1951: 20)⁽²¹⁾.

Babası Mehmed Ağa 1231/1815 Haziranı başlarında vefat etti ve Pir Esad Tekkesi önündeki mezarlığa defnedildi. Babası vefat ettiğinde Şem'i'nin, beş yaşında Mustafa isminde bir oğlu, iki yaşında Esmâ isminde bir kızı vardı (Kendi 1951: 25)⁽²²⁾. Şem'i'nin, gönlünde Hazret-i Pengamber'i ve Mekke'yi ziyaret etme arzusunun doğduğu 1235/1819 yılında bir oğlu daha oldu. Adını Muhammed (Mehmed) koyduğu bu oğlu, deyişlerinde "Şem'i'nin Gülü" mahlasıyla, kadınlar arasında da "Hacı Teyze" olarak tanınan Âşık Emine Hanım'ın babasıdır (Kendi

(21) İbrahim Aczi Kendi'nin verdiği bu bilgilere göre Şem'i'nin doğum tarihi: 1223-25=1198 olur.

(22) Bu duruma göre evliliğinden üç yıl sonra doğan oğlu Mustafa 1226/1811-12; ondan üç yaş küçük kız kardeşi Esmâ da 1229/1813-14 doğumludur.

حبيب كود كار سين رحمة للعالمين سسنا ابو ابيضايد او غور از حججك در بار سؤالا الله

مبارك ايستان عيزتكه كلدي رد ايتنه قولك شمعې كدا در امتكدرن بار سؤالا الله

Aczi Kendi'nin ifadesine göre bu dükkân, Çıkrıkçılar İçeri girişinde, umumi helânın yanında, yakın zamana kadar faaliyette olan ve Sözbir'lerce işlenen helvacı dükkânı olmalıdır. Burası günümüzde bir kunduracı esnafı tarafından kullanılmaktadır.

Bir Âşıklar Bayramı öncesinde Şem'inin kabrini ziyaret eden âşıklar

çağını vaat etti (Kendi 1951: 109). Nihayet 1242/1826 senesinde şen ve bereketli geçince Şem'î hacca niyetlendi (Kendi 1951: 111). Bu arada Hemdem Çelebi de içinde otuz altın bulunan bir keseyi Şem'î'ye göndererek vaa-dini yerine getirir (Kendi 1951: 116).

1242/1826 senesinde Konya'da on bir hacı namzedi vardır. Bunlar bir araya gelerek kervan işini ayarlarlar. Bu arada hac dua, ziyafet ve ziyaretleri de başlar (a.e., s. 119).

1241/1826 Şabanının ilk Perşembesi Konya hac kervanı Musalla meydanında hazır olur. Kervana dâhil olacak hacılar, kalabalık bir uğurlayıcı topluluğuyla Mevlâna dergâhı önünde yapılan duadan sonra Musalla'ya kadar getirilip, buradan kutsal topraklara uğurlanırlar. Daha önce de belirtildiği gibi Şem'î bu esnada 55-56 yaşlarındadır.

Şem'î, bu yolculuğun merhaleleriyle kutsal topraklarda geçirdiği anları içli şiirlerinde terennüm etti (a.e., s. 111, 122 vd.). Bu şiirlerinden en ilgi çekici olanı Bilâl-i Habeşî Mescidi minaresinden okuduğu ve orada bulunan bütün hüccâcın gözyaşları içerisinde huşû içinde dinlediği;

*Günâhım boydan aşkıdır begayet yâ Resûlallâh
Meğher senden ola lûtf u inâyet yâ Resûlallâh*

matla'ıyla başlayan on bir beyitlik naatıdır⁽²⁴⁾. Birçok şiirini Hicaz'da iken söyleyen Şem'î, 1243/1827 senesinde salimen Konya'ya vasil oldu.

(24) Bu şiirinden dolayı olsa gerektir ki; Nâbi'nin hac yolculuğu sırasında Medine'ye karşı ayaklarını fütursuzca uzatarak yatan bir paşaya ithafen kaleme aldığı:

Sakın terk-i edebden küy-ı mahbûb-ı Hudâ'dır bu
Nazargâh-ı ilâhî'dir Makâm-ı Mustafâ'dır bu

matla'ıyla başlayan meşhur naatinin menkibesine benzer bir menkıbe de Konya'da Şem'î'ye atfedilir.

İkinci Evliliği

1249/1833 yılında eşini kaybeden Şem’î, yetişkin yaşlarda iki oğlu ve bir kızıyla, küçük yaşlardaki iki kız çocuğu ile kalakaldı (a.e., s. 150). Yukarıda belirtildiği gibi kendisi de altmış yaşında olan Şem’î, çocuklarını yalnız bırakamadığından aşar memurluğuna da gidemez oldu (a.e., s. 151). Bu durum üzerine dostlarının araya girmesiyle aynı yıl içerisinde ikinci evliliğini yaptı.

İstanbul’a Yolculuk ve İhtisab/Çarşı Ağalığı

Şem’î’nin büyük oğlu Mustafa 1250/1834 yılında askere alındı. Bu sıralarda Sürûrî hâlâ İstanbul’da bulunmaktaydı. Şem’î’nin me’yûs hâlini haber alan Sürûrî, Şem’î’ye bir mektup yazarak onu İstanbul’a çağırdı. Mektubunda, Şem’î’ye, yanında divanını da getirirse oğlunu askerlikten kurtarabilmesinin kolaylaşacağını da belirtir.

Nihayet, Edirne’den gelen oğlu ile buluşan Şem’î, gerek sarayın gerekse birçok kişinin ih-

(25) İ. Sürûrî’nin efendisi durumundaki paşayı, aslen Konyalı olan Çarhacı Ali Paşa olarak adlandıran Aczi Kendi, ya tarihte ya da paşanın adı hususunda bir hataya düşmektedir. Zira Çarhacı Ali Paşa’nın vefat tarihi 1239/1823 (Tokat)’tür (Paşa hk. daha geniş bilgi için bkz. Muzafer ERDOĞAN, “Çarhacı Ali Paşa”, Konya Halkevi Kültür Dergisi, S 83, Konya, Eylül 1945, s. 4-11.

san ve lütuflarıyla Konya'ya döndü (a.e., s. 162 vd.). Sarayın ona en büyük ihsanı kuşkusuz ihtisab/çarşı ağalığıdır⁽²⁶⁾.

Son Demleri ve Vefatı

Şem'i, 1252/1836 yılından sonra evinin sorumluluğunu oğlu Mustafa'ya bırakarak kendini maneviyata verdi ve vaktinin çoğunu Dergâh'ta geçirmeye başladı (a.e., s. 189).

1253/1837'de bir hastalık geçiren Şem'i, vücutça zayıf düştü. 1254/1838 baharında da gömüleceği yeri ve mezar taşına yazılacak şiiri oğlu Mehmed'e teslim etti (a.e., s. 190).

Şem'i, 1255/1836 yılında, oğlu Mustafa'nın, Celaliye Vakfı ambarından zahire nakli için Karaman'da bulunduğu bir sırada, hastalandı.

KENDİ, İbrahim Aczi (1951), *Konyalı Âşık Şem'i Konuşuyor*, Konya.

KONYALI, İbrahim Hakkı (2007), *Konya Tarihi*, Konya (Memleket Yay.).

MEHMED SÜREYYA (1996), *Sicill-i Osmânî*, (Akt.-Haz. Seyit Ali Kahraman-Nuri Akbayan), İstanbul, C V, s. 1575. (ö. 1157/1744)

SARI, Mehmet (2013), *Mevlevî Âşık ve Şâir Konyalı Şem'i Hayatı, Edebî Şahsiyeti ve Divânı*, Konya.

SAKAOĞLU, Saim (2010), "Âşık Şem'i", *Konya Ansiklopedisi*, C I, s. 291-292.

ŞEM'İ (1304/1887), *Divân-ı Şem'i*, (Yazan: Mehmed Ra'ûf), Şirket-i Hayriyye-i Sahâfiyye: Hacı Hüseyin Tezgâhında temsili tab olunmuştur, 21 Rebiyülahir 1304 [17 Ocak 1887]

TEK, Recep (2014), "Âşık Şem'i'nin Şiirlerinde Divan Edebiyatı Tesirlerine Dair Tespitler", *Turkish Studies-International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, Volume 9/3 Winter, p.